
PORTARIA Nº 391/CBMSC/2015, de 4 de novembro de 2015.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Chefe da Divisão de Normatização de
Segurança  Contra  Incêndio  e  Pânico  da  Diretoria  de  Atividades
Técnicas do Corpo de Bombeiros Militar  de Santa Catarina, com
sede  no  QCGCBMSC  (Florianópolis  -  SC),  ALEXANDRE
VIEIRA, Maj BM matrícula 920825-9, com efeitos a contar de 14
de setembro de 2015. 
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 11°
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/11º BBM), com sede em Joaçaba
– SC, cumulativamente com a função de Comandante do 1° Pelotão
da 2ª Companhia do 11° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1ª/11º
BBM),  com  sede  em  Joaçaba  –  SC,  DIEGO  SOMMER
THIENSEN ALVES, Cap BM matrícula 927271-2, com efeitos a
contar de 14 de setembro de 2015. 
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 2° Batalhão de Bombeiro Militar  (2°/3ª/2º  BBM),
com sede em Fraiburgo – SC, WILLIAN LEAL NUNES, Cap
BM matrícula 927100-7,  com efeitos a contar de 14 de setembro
de 2015. 
EXONERAR, da  função  de  Chefe  do  Centro  de  Elaboração  e
Revisão de Normas da Diretoria de Atividades Técnicas do Corpo
de Bombeiros Militar de Santa Catarina, com sede no QCGCBMSC
(Florianópolis - SC),  FÁBIO FREGAPANI SILVA, 1° Ten BM
matrícula 392208-1, com efeitos  a contar  de 14 de setembro de
2015. 
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  3°  Pelotão  da  1ª
Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro Militar  (3°/1ª/6º  BBM),
com sede em Chapecó – SC,  ISMAEL MATEUS PIVA,  1° Ten
BM matrícula 349587-6, com efeitos a contar de 14 de setembro
de 2015. 
EXONERAR, da  função de  Comandante  do  2º  Pelotão  da  2ª
Companhia  do 8º  Batalhão de Bombeiro  Militar  (2º/2ª/8º  BBM),
com sede em Laguna – SC,  MARCOS LEANDRO MARQUES,
1° Ten BM matrícula 927671-8-02, com efeitos a contar de 14 de
setembro de 2015. 
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  1ª
Companhia do 10° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1ª/10º BBM),
com  sede  em  São  José  –  SC,  OSCAR  WASHINGTON
BARBOZA  JÚNIOR,   1°  Ten  BM  matrícula  929625-5,  com
efeitos a contar de 14 de setembro de 2015. 
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  2ª
Companhia do 4° Batalhão de Bombeiro Militar  (1°/2ª/4º  BBM),
com sede em Içara – SC,  JIHORGENES LUCIANO BORGES,
1° Ten BM matrícula 925638-5-02, com efeitos a contar de 14 de
setembro de 2015. 
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 3° Batalhão de Bombeiro Militar  (1°/3ª/3º  BBM),
com sede em Brusque– SC, JACSON LUIZ DE SOUZA, 1º Ten
BM  matrícula  920662-0-02,  com  efeitos  a  contar  de  14  de
setembro de 2015.



EXONERAR, da  função de  Comandante  do  3°  Pelotão  da  2ª
Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar  (3°/2ª/9º  BBM),
com  sede  em  Jaraguá  do  Sul  –  SC,  MAICON  EDER
MOTELIEVICZ, 1° Ten BM matrícula 928655-1, com efeitos a
contar de 14 de setembro de 2015.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  3°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 5º  Batalhão de Bombeiro Militar  (3°/3ª/5º  BBM),
com  sede  em  Ituporanga  –  SC,  POLLIANA  MÜLLER
GIACOMIN, 1°  Ten  BM  matrícula  929633-6,  com  efeitos  a
contar de 14 de setembro de 2015.
EXONERAR, da  função de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  2ª
Companhia do 10° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/2ª/10º BBM),
com sede em Palhoça – SC, FELIPE PIRES SILVA, 2° Ten BM
matrícula 928536-9-02, com efeitos a contar de 14 de setembro de
2015.
EXONERAR, da função de Comandante do Pelotão de Comando e
Serviços do 3° Batalhão de Bombeiro Militar (PCS/3º BBM), com
sede em Blumenau – SC, cumulativamente com o comando do 2°
Pelotão  da  1ª  Companhia  do  3°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(2°/1ª/3º BBM) com sede em Blumenau/Itoupava – SC RODRIGO
GONÇALVES BASÍLIO,  2° Ten BM matrícula 392385-1, com
efeitos a contar de 14 de setembro de 2015.
EXONERAR, da  função de  Comandante  do  3°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 11° Batalhão de Bombeiro Militar (3°/3ª/11º BBM),
com sede em Concórdia – SC,  MURILO PEDRO DEMARCHI,
2° Ten BM matrícula 931899-2,  com efeitos  a contar  de 14 de
setembro de 2015.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante Geral do CBMSC


